GAB DEP ROBERTO CARLOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

                                                                                               PROJETO DE LEI  Nº         /2021

Dá o nome do Prefeito Heraldo Mangueira à BA 335 – Rodovia do município de Pilão Arcado, Estado da
Bahia.

                                               A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA DECRETA:

Art. 1º - Fica designado o nome de Prefeito Heraldo Mangueira à Rodovia BA – 335, que liga o povoado de
Passagem, passando pela cidade sede de Pilão Arcado-BA, até o povoado de Mandarino, no entroncamento
com a BR 020.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

                                                           JUSTIFICATIVA

         A BA-335 é uma rodovia Pilãoarcadense que tem na sua totalidade 116 km , dos quais 56
maravilhosamente asfaltados, ligando a cidade sede do município de Pilão Arcado ao povoado de
Mandarino, também no município de Pilão Arcado.

É tida como a espinha dorsal do município, tendo seu início no importante povoado de Passagem, à margem
do Rio São Francisco, passando pela cidade, estendendo-se até o entroncamento da BR 020, ou Rodovia
Juscelino Kubitschek, construída nos anos 60 e também conhecida como Rodovia Brasília-Fortaleza.

Trata-se, portanto, de rodovia estrutural, estratégica e importante para Pilão Arcado e seu povo, um
município baiano de 229 anos de fundação, e é evidente que o nome que se deva dar a essa rodovia,
recomenda a justiça e o bom senso, deve ser de um dos seus ilustres filhos. Nesse contexto, vemos que nada
mais justo que homenagear o Ex – prefeito Heraldo Albuquerque Mangueira, ou Heraldo Mangueira como
foi mais conhecido, uma figura ilustre que se destacou em sua profícua vida.

Heraldo viveu com sua família no povoado de Nova Holanda- Pilão Arado, boa parte de sua vida, com sua
esposa Efigênia, (in memoriam), pai de Luciano (in memoriam) Oto, Heraldina, Horaldino, Otoni e João,
onde, exercendo a profissão de farmacêutico prático naqueles tempos difíceis dos anos 70,80, quando

GAB DEP ROBERTO CARLOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

inexistiam hospitais e médicos, ajudou e assistiu a população com extraordinária devoção durante décadas e
décadas, na maior parte das vezes, gratuitamente. Levantando-se como importante liderança política no
município, em 1982 Heraldo Mangueira foi eleito vereador com expressiva votação, e, em 1985, na transição
brasileira de retorno á democracia, foi eleito prefeito do município de Pilão Arcado, tornando-se o primeiro
do interior do município a alcançar esse feito.

Heraldo Mangueira, falecido de causas naturais aos 75 anos em 1999, respeitado em sua terra até a data
presente, é, até os dias atuais, uma das personalidades mais conhecidas do município de Pilão Arcado, e, por
os motivos ora explanados, merece essa justa homenagem e reconhecimento nominando -se a rodovia BA
335 com o seu nome.

Pelos pontos abordados e defendidos na presente proposição, conto com os meus pares para a plena
aprovação deste projeto de lei.

                                              Sala das Sessões, 09 de setembro de 2021.

                                                                Roberto Carlos
                                  Deputado Estadual – PDT

                                         Av.Luiz  Viana Filho, Edf: Nelson David Ribeiro, Gab. 308,CAB,Salvador BA, Cep; 41.790-000 Tel: 3115- 7198
                                                                                             E- mail: rcarlos@alba.ba.gov.br

mailto:rcarlos@alba.ba.gov.br
mailto:rcarlos@alba.ba.gov.br

GAB DEP ROBERTO CARLOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia